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Istota doradzania

 Umiejętność dawania porady, wskazywania sposobu 
postępowania w jakiejś sprawie. Jest to rodzaj 
wspierania innych w rozwiązywaniu różnorodnych 
problemów, pomagania innym poprzez zmianę ich   
sposobu myślenia, postaw, sposobu podejmowania 
decyzji. 

Doradzanie może pomagać innym w wydobywaniu własnego 
potencjału, mimo trudnych warunków zewnętrznych. 

 Warto pamiętać, że rady, nie zawsze pomagają.



Istota doradzania

 Niejednokrotnie kusi nas, żeby powiedzieć innym, co my 
sami byśmy zrobili, będąc na ich miejscu. Musimy 
jednak pamiętać o tym, że to, co jest dobre dla jednego, 
niekoniecznie pomaga drugiemu. 

 Pozycja osoby przyjmującej radę nie jest korzystna, 
ponieważ sugeruje, że udzielający rady jest kimś 
lepszym, a przyjmujący jest na swój sposób winny. Co 
należy wziąć pod uwagę dając rady innym?:



Istota doradzania

 Czy rada jest potrzebna? Jeżeli ktoś podjął już działanie, 
rzadko, kiedy doceni radę udzieloną po fakcie.

 Czy rada jest pożądana? Ludzie nie przepadają za 
radami, o które nie proszą. Najlepiej zapytać drugą 
osobę, czy chce wysłuchać, co mamy do powiedzenia. 
Pamiętaj, że niektórzy ludzie potrzebują, by ktoś ich 
wysłuchał, a nie rozwiązał problem.



Istota doradzania

 Czy rada pojawia się we właściwej kolejności? Większe 
szanse na to, że rada zostanie przyjęta, ma słuchający, 
który najpierw okaże empatię, potem za pomocą 
parafrazowania i zadawania pytań dokładnie zrozumie 
sytuację mówiącego.

 Czy rada pochodzi od profesjonalisty? Jak chcesz 
doradzać innym musisz mieć wiedzę, doświadczenie i 
sukcesy. Jeżeli nie masz fachowej wiedzy, lepiej 
oferować wsparcie i zachęć do skorzystania z porady 
profesjonalisty. 



Istota doradzania

 Czy rada jest przekazana w sposób taktowny, 
nienaruszający dobrego imienia? Nikt nie lubi, aby nim 
rządzić i deprecjonować go, nawet, jeśli rada jest 
naprawdę dobra. Udzielając rad pamiętaj, że wiadomości 
mają treść i aspekt relacyjny, czasem zawierają 
niewypowiedzianą wiadomość relacyjną, która może 
powstrzymać przed wysłuchaniem rady (Adler, 
Rosenfeld, Proctor, 2005, s. 236, 237).



Istota doradzania

 Powyższe informacje potwierdzają ważne reguły 
rządzące udzielaniem porad.

 Ludzie najchętniej zastosują się do takiej porady, jakiej 
sami oczekiwali, zwłaszcza, gdy pochodzi ona z 
wiarygodnego i przyjaznego źródła. Udzielając sugestii, 
lepiej formułować ją, jako szczerą, osobistą wiadomość 
niż autorytatywne zalecenie.



Wartości etyczne w umiejętności 
doradzania

 Prawdziwa pomoc w doradzaniu innym powinna być 
oparta na wartościach etycznych, w tym przede 
wszystkim należy koncentrować się na czynieniu dobra.

 Można powiedzieć, że prawdziwa pomoc, gdy jest 
etyczna, jest ukierunkowana na realizowaniu dobra we 
wszystkich wymiarach:

- jednostkowym – dobro osoby radzącej się, 

 społecznym – dobro grupy i środowisk społecznych

 własnym – moje dobro jako doradcy. Zatracenie siebie, 
zaniedbywanie siebie, ponoszenie strat psychicznych jest 
brakiem profesjonalizmu.



Wartości moralne w poradnictwie

 Realizacja idei dobra w poradnictwie kryje w sobie wiele 
innych wartości, one wyznaczają drogę radzącemu, są 
niezbędne, jeśli zależy nam na czynieniu dobra, 
rozumieniu sensu doradzania. Ponieważ sposób pracy 
doradcy często ma wpływ na dalsze losy dziecka, od 
profesjonalizmu zależy czy potrafimy pomóc w podjęciu 
decyzji.



Wolność

 Wartość ta, przejawia się w dobrowolności korzystania z 
pomocy, czyli uznanie niezależności osobistej radzącego 
się.

 Doradca nie obraża się, jeśli jego pomoc zostanie 
odrzucona, nie ocenia , bo nie wie w jakim etapie 
rozwiązywania problemu jest dziecko, nie zna jego 
przemyśleń i pomysłów na przyszłość. 

 Zatrzymywanie klienta na siłę jest godzeniem w jego 
podstawowe prawo – wolności osobistej. Doradca 
zamiast pomagać – szkodzi, wyzyskuje, uzależnia od 
siebie, manipuluje, próbuje  wywrzeć presję i utrwalać 
bierność.



Odpowiedzialność

Doradca zawodowy odpowiedzialny jest świadomy swoich wad i zalet, zna 

swoje możliwości i umiejętności i stara się sprostać zadaniom, których się 

podjął. Dotyczy to zarówno spraw fundamentalnych związanych z 

codziennym życiem jak i sprawach zawodowych, w kontaktach z uczniem i 

jego rodzicami. 

Odpowiedzialny doradca zawodowy stara się tak pokierować wyborem 

przyszłej nauki i pracy klienta, aby w jak największym stopniu wykorzystać 

jego atuty, predyspozycje bez narzucania swojej woli czy pomysłu. Należy 

pamiętać, - wybór przyszłej szkoły, nauki zawodu to wybór klienta a nie 

doradcy. 



Kompetencje twarde i miękkie

 Kompetencje to cechy/dyspozycje osoby, w zakresie 
wiedzy, umiejętności i postaw, pozwalające realizować 
zadania zawodowe na wymaganym poziomie. 

 Kompetencje są obserwowalne i mierzalne dzięki temu, 
że przejawiają się w zachowaniu. Podlegają    procesowi 
uczenia się, są dynamiczne, zmienne w czasie, rozwijają 
się w ramach zdobywanego doświadczenia. 

 Pozwalają określić, w jakich zadaniach, na jakim 
stanowisku, przyszły pracownik będzie mógł efektywnie 
wykorzystać swój potencjał.



Kompetencje twarde

 To cechy konkretne, mierzalne, niezbędne do 
wykonywania danej pracy. Można je potwierdzić 
dyplomami, certyfikatami, świadectwami… lub podczas 
kolejnych etapów procesu rekrutacyjnego. Do tej grupy 
kompetencji zaliczamy przede wszystkim posiadaną 
wiedzę i umiejętności. Cechy te podlegają możliwości 
rozwoju poprzez naukę, udział w szkoleniach i kursach, a 
także pracę na danym stanowisku. Ten  rozwój jest 
zatem zależny od tego, jaki zawód wykonujemy bądź 
zamierzamy wykonywać. 



Kompetencje twarde

 Tempo ich rozwoju zależy od zmiennych zewnętrznych 
(otoczenia) oraz względnie trwałych dyspozycji 
(osobowość, inteligencja). Są uniwersalne 
(transferowalne), wykorzystywane w różnych zadaniach i 
różnych obszarach funkcjonowania.



Kompetencje miękkie

 Dotyczą cech psychofizycznych i umiejętności 
społecznych. Koncentrują się na zachowaniu człowieka, 
postawach, sposobie bytowania. Dotyczą przede 
wszystkim zarządzania własną osobą, motywacji oraz 
umiejętności interpersonalnych.

 Kompetencje miękkie są też na ogół utożsamiane z 
konkretnymi zdolnościami.



 Najczęściej łączy się je z szeroko pojętymi 
możliwościami komunikacji: negocjacji,

 umiejętności słuchania i jasnego formułowania myśli, 
zdolności wyrażania

 własnych opinii, ale też autoprezentacji – zdolności do 
formułowania pozytywnych komunikatów o sobie. 



Inne cechy, które podawane są jako definicyjne   dla 
kompetencji miękkich to także:

- zarządzanie czasem, 

- zdolność dzielenia zadań i organizacji pracy zespołu, 
kreatywność i innowacyjność, 

- zdolność realizacji celów, 

- odporność na stres oraz zdolność do opanowania emocji. 

 Pracodawcy traktują kompetencje miękkie jako cechy, 
które świadczą o poziomie kultury osobistej – zdolności 
zachowania adekwatnego do okoliczności



 Od rozwoju kompetencji miękkich zależy powodzenie w 
życiu i karierze zawodowej. Kompetencji twardych 
można się wyuczyć, wyćwiczyć, ale kompetencje miękkie 
trzeba rozwijać, doskonalić, kształtować, obserwować ich 
przyrost, mieć ich świadomość. 

 Czyli od tego jak dziecko radzi sobie z kompetencjami 
miękkimi zależy jego przyszłość.



 Jak kształtować kompetencje miękkie w zaganianym 
świecie szkoły, przeładowanym wiedzą encyklopedyczną 
programie nauczania, brakiem czasu na indywidualną 
pracę z uczniem?

 UCZYĆ DZIECI ODPORNOŚCI PSYCHICZNEJ JAKO 
GŁÓWNEJ KOMPETENCJI DAJĄCEJ SZANSĘ NA DALSZY  
ROZWÓJ



Dziękuję za uwagę 
Zapraszam na szkolenie „Budowanie 
odporności psychicznej u dzieci

malanowska.jolanta@gmail.com


